



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی لرستان  
دانشکده پرستاری و مامایی خرم‌آباد

پایان‌نامه

جهت اخذ درجه کارشناسی ارشد در رشته پرستاری داخلی جراحی

عنوان:

بررسی ویژگی‌های روان‌سنجی مقیاس نگرش به تشخیص‌های پرستاری

نگارنده:

طیبه رمضانیان

استاد راهنما:

دکتر فاطمه محمدی پور

استادان مشاور:

دکتر پرستو کردستانی مقدم

دکتر رسول محمدی

آذرماه ۱۳۹۹

## چکیده

**مقدمه:** پرستاری؛ به عنوان تشخیص و درمان پاسخهای انسانی به مشکلات واقعی یا بالقوه سلامتی یا فرآیندهای زندگی تمرکز دارد. هنگامی که نگرش پرستاران نسبت به تشخیص پرستاری مثبت بوده است، از تشخیص پرستاری به طور موثرتری استفاده می شود. با اینحال ابزار مناسبی برای اندازه گیری نگرش پرستاری در ایران وجود ندارد. مطالعه حاضر با هدف ترجمه و انطباق فرهنگی مقیاس "نگرش به تشخیص پرستاری" و ارزیابی ویژگی های روان سنجی آن طراحی گردیده است.

**مواد و روش ها:** این مطالعه مبتنی بر فرآیند روش شناسی است که در دو مرحله ترجمه و روانسنجی انجام شد. ترجمه بر اساس الگوی وایلد ۲۰۰۵ انجام شد. در مرحله روانسنجی، روایی صوری کیفی و روایی محتوایی کمی و کیفی با استفاده از نظرات متخصصان بررسی شد. برای بررسی روایی سازه، از تحلیل عاملی اکتشافی و تأییدی استفاده شد. در تحلیل عامل اکتشافی، ابعاد ابزار مشخص شدند. در تحلیل عاملی تأییدی شاخص های مختلف برازش مدل محاسبه شد. در بررسی پایایی، ثبات ابزار، آزمون - بازآزمون با فاصله یک هفته انجام و همبستگی درون خوشه ای محاسبه شد. ضریب آلفای کرونباخ برای بررسی همسانی درونی محاسبه گردید. برای تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزار SPSS نسخه ی ۲۱ و نرم افزار STATA نسخه ۲۲ استفاده شد.

**یافته ها:** در مرحله ترجمه معادل سازی مفهومی به خوبی انجام شد. در مرحله روانسنجی؛ ابزار از روایی صوری خوب برخوردار بود. شاخص روایی محتوایی گویه های مقیاس بالای ۰/۷۶ بود. در تحلیل عامل اکتشافی چهار مولفه مشخص شد. شاخص ها در تحلیل عامل تأییدی [RMR=۰/۰۵۳، GFI=۰/۹۱۳، AGFI=۰/۸۷۹، NFI=۰/۹۱۱، TLT=۰/۹۴۵، CFI=۰/۹۵۶، IFI=۰/۹۵۷ و RMSE=۰/۰۵۲] گویای برازش خوب مدل بودند. ضریب آلفای کرونباخ برای کل ابزار ۰/۸۶ بود.

**نتیجه گیری:** نسخه فارسی از روایی و پایایی خوبی برخوردار است و می تواند منجر به تولید داده های معتبر و قابل اعتماد در پژوهش ها گردد.

**کلمات کلیدی:** روانسنجی، مقیاس نگرش به تشخیص های پرستاری، فرآیند پرستاری